
                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2019                                                                                                           Întocmit: 

HS-141/0 1/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

HOTĂRÂREA NR. 141 

din 19 decembrie 2019 
 

În baza:   - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului. 
  - Metodologiei – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din  
    învăţământul superior  
 - Metodologiei-cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, pentru 
   învățământul superior;   
- Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice vacante şi de cercetare din Universitatea din Petroșani 
- Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică din  
  Universitatea din Petroșani 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Articol unic.   Aprobă  componența Comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante 
pentru care se organizează examen de promovare în cariera didactică, și pentru posturile didactice 
vacante scoase la concurs în sem.I, 2019-2020 publicate în Monitorul Oficial al României partea a III-a 
nr.1400/26.11.2019, în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică și Electrică. 
 

Pentru ocuparea prin examen de promovare în cariera didactică  a posturilor didactice în anul universitar 2019-2020, 
semestrul I, se numesc următoarele comisii:  

 Departamentul Inginerie Mecanică, Industrială și Transporturi 
 Comisia de concurs: 
Poziția 10 Conferențiar universitar  
Preşedinte Conf.univ.dr.ing. Praporgescu Gabriel Universitatea din Petroșani 
Membrii Prof.univ.dr.ing. Bud Ioan Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - 

Centrul Universitar Nord din Baia Mare 
 Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești 
 Prof.univ.dr.ing. Petrescu Valentin Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
 Prof.univ.habil.dr.ing. Popescu Florin Dumitru Universitatea din Petroșani 

 
   
Membrii supleanți Prof.univ.dr.habil.ing. Palamariu Maricel Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară Cluj-Napoca 
 Conf.univ.dr.ing. Goldan Tudor Universitatea din Petroșani 
 
 Comisia de soluţionare a contestaţiilor: 
Poziția 10 Conferențiar universitar  
Preşedinte Prof.univ.habil.dr.ing. Onica Ilie  Universitatea din Petroșani 
Membrii Conf. univ. dr. ing. Duma Simona Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - 

Centrul Universitar Nord din Baia Mare 
 Prof.univ.habil.dr.ing. Vereș Ioel  Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 
 Prof.univ.dr.ing. Nistor Iulian  Universitatea ”Petrol – Gaze” Ploiești 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2019                                                                                                           Întocmit: 

HS-141/0 2/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
 
 
Prof.univ.dr.habil.ing. Toderaș Mihaela  

 
 
Universitatea din Petroșani 

   

Membrii supleanți Prof.univ.dr.ing. Coloja Mihai Pascu Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești 
Conf.univ.dr.ing. Mihăilescu Sorin  Universitatea din Petroșani 

 
 Comisia de concurs: 
Poziția 11 Conferențiar universitar  
Preşedinte Conf.univ.dr.ing. Praporgescu Gabriel Universitatea din Petroșani 

Membrii Prof.univ.dr.ing. Bud Ioan Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - 
Centrul Universitar Nord din Baia Mare 

 Prof.univ.habil.dr.ing. Vereș Ioel Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

 Conf. univ. dr. ing. Duma Simona Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - 
Centrul Universitar Nord din Baia Mare 

 Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai Universitatea din Petroșani 
   
Membrii supleanți Prof.univ.dr.habil.ing. Palamariu Maricel Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară Cluj-Napoca 
 Prof.univ.dr.habil.ing. Toderaș Mihaela Universitatea din Petroșani 
 
 Comisia de soluţionare a contestaţiilor: 
Poziția 11 Conferențiar universitar  
Preşedinte Prof.univ.habil.dr.ing. Onica Ilie  Universitatea din Petroșani 
Membrii Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești 

 Prof.univ.dr.ing. Petrescu Valentin Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
 Prof.univ.dr.ing. Nistor Iulian  Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești 

Conf.univ.dr.ing. Goldan Tudor Universitatea din Petroșani 
   
Membrii supleanți Prof.univ.dr.ing. Coloja Mihai Pascu Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești 

Conf.univ.dr.ing. Mihăilescu Sorin  Universitatea din Petroșani 
 

 
Pentru ocuparea prin concurs a posturilor didactice, în anul universitar 2019-2020, semestrul I, se numesc următoarele 
comisii: 

 Departamentul de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică şi Energetică 
 Comisia de concurs: 
Poziția 52 Asistent universitar  
Preşedinte Şef lucr.dr.ing. Sîrb Vali Chivuţa                           Universitatea din Petroșani 
Membrii Prof.univ.habil.dr.ing. Leba Monica                       Universitatea din Petroșani 

 Conf.univ.dr.ing. Pătrăşcoiu Nicolae                                           Universitatea din Petroșani 
 Conf.univ.dr.ing. Stoicuţa Olimpiu                         Universitatea din Petroșani 

 Conf.univ.dr.ing. Egri Angela                                 Universitatea din Petroșani 
Membru supleant Şef.lucr.dr.ing. Rîurean Simona                              Universitatea din Petroșani 
 
 Comisia de soluţionare a contestaţiilor: 
Poziția 52 Asistent universitar  
Preşedinte Conf.univ.dr.ing. Marcu Marius                              Universitatea din Petroșani 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2019                                                                                                           Întocmit: 

HS-141/0 3/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
 
Membrii 

 
 
Conf.univ.dr.ing. Uţu Ilie                                        

 
 
Universitatea din Petroșani 

 Prof.univ.dr.ing. Arad Letiţia Susana                      Universitatea din Petroșani 

 Conf.univ.dr.ing. Samoilă Brana Liliana                 Universitatea din Petroșani 
 Şef lucr.dr.ing. Badea Alin                                     Universitatea din Petroșani 
Membru supleant Asist.univ.dr.ing. Bogdanffy Lorand                      Universitatea din Petroșani 

 
 Comisia de concurs: 
Poziția 54 Asistent universitar  
Preşedinte Conf.univ.dr.ing. Marcu Marius                              Universitatea din Petroșani 
Membrii Conf.univ.dr.ing. Uţu Ilie                                        Universitatea din Petroșani 
 Conf.univ.dr.ing. Samoilă Brana Liliana                 Universitatea din Petroșani 
 Conf.univ.dr.ing. Stoichiţoiu Maria                        Universitatea din Petroșani 

 Şef lucr.dr.ing. Popescu Florin                                Universitatea din Petroșani 
Membru supleant Conf.univ.dr.ing. Niculescu Titu                             Universitatea din Petroșani 

  
 Comisia de soluţionare a contestaţiilor: 
Poziția 54 Asistent universitar  
Preşedinte Şef lucr.dr.ing. Sîrb Vali Chivuţa                           Universitatea din Petroșani 
Membrii Conf.univ.dr.ing. Pătrăşcoiu Nicolae                      Universitatea din Petroșani 

 Prof.univ.dr.ing. Fotău Ion                                      Universitatea din Petroșani 
 Prof.univ.habil.dr.ing. Leba Monica                       Universitatea din Petroșani 

 Conf.univ.dr.ing. Păsculescu Dragoş                      Universitatea din Petroșani 
Membru supleant Conf.univ.dr.ing. Egri Angela                                 Universitatea din Petroșani 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE SENAT,               Aviz de legalitate, 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae PĂTRĂȘCOIU            Jr. Dan MANIȚIU 


